Capitulum Albensis Ecclesie stb. (következik a székesfehérvári káptalannak bizonyás levele, mint fentebb 27. sz. a.)

Nos igitur iustis peticionibus eorundem assensum fauorablem adhibentes, easdem litteras Capituli presentibus de uerbo ad uerbum insertas duximus confirmandas. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem ad petitionem prenominatorum filiorum Egidij presentes eidem Comiti Prynch, et per eum suis heredibus herendumque successoribus concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per

manus Magistri Farcasij Electi Albensis aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tercio XIII. kalendas Aprilis, Regni autem nostri anno vicesimo octauo.

(Eredetie bőrhártyán, a sárga-barna selyemzsínoron függött pocsét elvezett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

#### 41.

*IV. Béla király megerősítő írás István ifjabb király adományát Aladár a királyné tárnochmestere számára. 1263.*

(B)ela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Bulgarieque (igy) Rex vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Regalis Culminis Celsitudo remedij et utilitatibus inuigilat subiectorum ; quia dum eis prospicitur, dum dignis premijs adiuuantur ex ipsorum opulencia, Regis gloria crescit iugiter et augetur. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod nobilis vir Magister Aladarius dilectus et fidelis noster, ad nostram accedens presenciam, exhibuit nobis litteras St. eadem Dei gracia junioris Regis Hungarie, Ducis Transsiluani et Domini Cumanorum, primogeniti nostri karissimi hunc tenorem continentibus :

St. Dei gracia junior Rex Hungarie stb. (következik István ifjabb királynak 1263-ki adománya, mint alább 45. sz. a.)

Nos vero ipsius Magistri A. iustis petitionibus assensum fauorabilem adhibentes, cum negari non possit, quod a nobis licite postulatur, tum quia meritoria seruicia ipsius Magistri A., que ab indolis puericie in nostra domo exhibuit indefesse nobis et karissimu filio nostro fideliter et deuote ; qui ceciam in diuersis articulis in Regno nostro et extra Regnum multipliciter insudauit, se totum beneplacito Regio exponendo,

omnia ad benignitatis graciam reuocantes, ut eius exemplo reliquos ad fidelitatis antidota forceius accendamus, dictas villas eidem Magistro A., et per eum suis heredibus herendumque successoribus cum suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis nostro priuilegio perpetuo et inreuocabiliter duximus confirmandas, silenceium de cetero super repeticione dictarum vllarum cuilibet inponentes. Datum per manus discreti viri Magistri Farcasij Prepositi Albensis Ecclesie, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini M° CC° sexagesimo tercio.

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét töredéke vörös-sárga selyemzsíron függ,  
a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

---

## 42.

*IV. Béla király azon földeknek fejében, melyeket a komáromi vendégeknek adott, csereképen az előbbi birtokosoknak más födeket adományoz. 1263.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatorem. Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod terram Zemere, Gubas, Bench et Mika de Camar ab eis recipientes, eandem hospitibus nostris de Camar fecimus assignari. Ijdemi autem ad nostram accedentes presenciam in concambium terre ipsorum quandam terram Castri Zaladiensis Bylle uocatam, cum terra Warou sibi dari a nobis pecierunt. Verum quia de qualitate et quantitate diete terre Bylle nobis plena ueritas non constabat, dilecto et fideli nostro Magistro Feliciano Custode Albensis Ecclesie, ut eandem terram Bylle, cum terra Warou inspiceret, et nobis qualitatem et quantitatem earundem postmodum remandaret, nostris dedimus litteris in man-

datis. Idem itaque, prout nobis remandanit, nostrum manda-  
tum cupiens adimplere, accessit ad easdem, et sicut per con-  
sideracionem potuit inspicere, uisum extitit, quod eadem terra  
Bylla, sicut a Comite Princeps de nostro mandato reambulata  
fuit, per eundem Magistrum F. Custodem, et Castro restituta  
memorato, cum terra Warou esset circa terram duodecim ara-  
trorum. Nos igitur iustis precibus eorundem Regia benignitate  
fauorabiliter inclinati, dictam terram Bylle, sicut per prefatum  
Magistrum F. Custodem Albensem Castro fuerat restituta, cum  
terra Waro in premissa quantitate prenotatis Zemere, Gubas  
et alijs, ac corum heredibus, in concambium terre ipsorum  
dedimus et tradidimus perpetuo possidendum. Mete autem  
earundem, prout in litteris predicti Magistri F. Custodis uidi-  
mus contineri, hoc ordine distinguntur: Prima mete incipit in  
ualle iuxta uiam, ubi sunt tres mete, que mete diuidunt terram  
Princeps Comitis et Dominici de Bylle Maioris Exercitus; deinde  
protenditur ad septemtrionem tenendo metas cum terra dicti  
Princeps, et perueniet ad terram nobilium de Woiauoch, et ibi  
sunt quinque mete; abhinc protenditur ad orientem, et facit  
metam subtus arborem magnam, quod uulgo *tulgfa* dicitur;  
inde procedendo ad orientem perueniet ad magnam uallem,  
que diuidit terram Reche et terram Bylle, et facit metam in  
medio vallis; hinc regreditur in medio vallis directe ad meri-  
diem in longum spacium, et exiens de valle perueniet ad arbo-  
rem piri, et ibi facit metam; abhinc tendens ad orientem per-  
ueniet ad terram Johannis filij Orbani, et sub silua eiusdem  
Orbani facit metas; inde reuertitur ad meridiem faciendo  
metas, et coniungitur terre Petri filij Herchek; inde tendens  
iterum ad occidentem perueniet ad fluum, qui Zopola dicitur,  
et ibi coniungitur terre Dominici Maioris Exercitus; terra  
autem ultra fluum existens uocatur terra Warou castrensis  
et in medio fluminis tendens iterum ad septemtrionem, exiens  
de ipso fiume cadit in aliud fiumen, et in ipso flumine ue-  
niens (ad) fontem ipsius fluminis, et parum transiens in medio  
uallis facit metam, parte ipsius uallis dicto Dominico rema-  
nente, et alia parte predictis Gubas, Zemere et alijs nominati-  
bus; inde tendens iterum ad occidentem iuxta uiam in valle,  
et coniungitur metis prioribus. In cuius rei memoriam et per-  
petuam firmitatem presentes eisdem concessimus litteras dupli-

eis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Farcasij Electi Zagrabiensis aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tertio. Regni autem nostri anno vicesimo octauo.

(Eredetie bőrhártyán, a sárga-vörös selyemzsinórón függött pecsét elvezett. a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

#### 43.

*IV. Béla királynak bizonyos radváni szántóföldet tárgyazó adománya Geched és Péter Zeechl fiui számára. 1263.*

(Belae IV. Regis nova donatio super terra quadam arabilis in villa Radwana pro Geched et Petro filiis Zvechl.)

(A nemes Radvánszky család levéltárának lajstromából.)

---

*Kutya I. 42*

#### 44.

*István ifjabb királynak több az Ungi várhoz tartozó földet tárgyazó adománya Panki Jakab comes számára. 1263.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Vngarorum, Dux Transiluanie et Dominus Cumanorum omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatorem. Fidelitates et merita subditorum ad ampliandam Regalem graciām in subditis, Celsitudinem Regiam non immerito attraunt et inuitant, ut hoc exemplo fideles ad acquirende gracie cupiditatem multo forcius accendantur. Proinde vniuersorum noticie harum serie declaramus, quod attendentes fidelitates et serui-

eiiorum merita Comitis Jacobi filij Gregorij de Panc, que idem nobis in diuersis expedicionibus nostris cum effusione sui sanguinis et cruore in nostri presencia et Barronum nostrorum, et specialiter quando habuimus pugnam in Regno Bulgarie subtus ciuitatem Budun nuncupatam, fideliter exhibuit et deuote; in recompensacionem seruiciorum ipsius Comitis Jacobi, dilecti et fidelis nostri, wolentes grata vicissitudine occurrere Regio cum fauore, licet pro modico reputemus, quod ad presens agimus, ex consilio omnium Barronum, Episcoporum, et aliorum Prelatorum nostrorum, quasdam possessiones nostras castrenses in Comitatu de Vng existentes, videlicet Seinnam, Rat, Magnum Chepel et Radich nuncupatas, cum omnibus utilitatibus earundem possessionum et pertinencijs, sine preiudicio iuris alieni per ueteres metas et anticas, ab alijs terris nostris castrensibus per ipsas metas et per jobagiones eiusdem castri nostri reambulatas et assignatas, dedimus, donauimns et contulimus ipsi Comiti Jacobo de Panc dilecto et fidi seruienti nostro jure perpetuo et inreueabiliter possidendas in filios filiorum suorum et heredes in heredum (így) et successorum suorum tenendas et habendas. Ut igitur hec nostra Regalis collacio robur optineat perpetue firmitatatis, et ne in irritum talis donacio reuocetur, et ne per quempiam ijdem uel eorum heredes heredumue successores possint uel debeat molestaty, presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Benedicti Prepositi Orodiensis aule nostre Vice-Cancellarij, anno Domini millesimo duecentesimo LX. tercio.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke zöld-sárga-viola színű selyem-zsinórón függ, a nemzeti Muzeum kézirati gyűjteményében.)

## 45.

*Isteán ifjabb királynak több Munkács körüli birtokot tárgyazó adománya Aladár a király tárnochmestere számára. 1263.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsiluanus, Dominus Cumanorum omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatorem. Regie conuenit Sublimitati metiri merita singulorum, et singularis pro meritis respondere, ut dum huius, quorum opera singulari quodam probitatis titulo commendari merentur, prospexerint se fecundos, de uirtute crescere studeant in uirtutem, alij quoque nichilominus eorum exemplo prouocati ad fidelitatis opera forceius accendantur. Hac itaque consideracione indueti ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod nos attendentes merita et seruicia dilecti et fidelis nostri Aladarij Magistri Tauuarnicorum domine Regine karissime consortis nostre, in quibus idem a temporibus sue iuuentutis eoram oculis Regie Maiestatis in Regno et extra Regnum, tam in legacionibus Regijs preferendis, quam in alijs diuersis Regni expedicionibus excellenter effulsit, dubijs fortune casibus se et suos multociens exponendo, et postmodum idem ipse nostro lateri adherendo, nostris per omnia parens iussionibus et mandatis, quam plurima fidelitatis opera, que per singula longum esset enarrare, maxime tamen circa nostre domus necessaria, oportuna exhibuit laude digna. In recompensacionem siquidem tot et tantorum seruiciorum ipsius, et precipue ac principaliter ob annunciaciōnē gaudij karissimi primogeniti nostri, Ducis videlicet Ladizlai, ad supplementum donacionis quinque villarum, quas eidem Magistro paulo ante pro eodem gudio dederamus, non tamen in plenam satisfaccionem; eum pro modico reputemus, quod ad presens agimus, respectu eorum que facere intendimus; quasdam villas, videlicet villam Saneti Nicolai supra Munkach, cum suis vtilitatibus et pertinencijs ex ista parte indaginis existentem, et villam Zoloa cum suis pertinencijs ex altera parte indaginis, ac terram nomine We-

rezka iuxta eandem in Comitatu de Bereg existentes, quas Michael filius Micov quondam Comes de Bereg prius ex nostra donacione possidebat, sed ipso mortuo sine herede ad nostras manus secundum approbatam Regni consuetudinem deuolutas, ipsi Magistro Aladario, et per eum suis heredibus heredumque successoribus iure perpetuo inreuocabiliter (contulimus) possidendas sub eisdem metis et terminis, quibus olim eadem fuerant limitate. Ita uidelicet, quod si ipse Magister A. sine liberis, quod absit, decederet, liberam ei dedimus, predicta omnia cuicunque voluerit, disponendi seu legandi facultatem. Et ut hec a nobis rite et legitime facta donacio perpetuo perseueret, nec unquam per nos aut per nostros successores possit in irritum renocari, presentes ipsi Magistro A. et suis heredibus tradidimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodensis aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini Icarnacionis M° ducentesimo sexagesimo tercio.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsétnek töredéke zöld-vörös selyemzsinórba függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

#### 46.

*István ifjabb királynak Dumuszló Abauj megyei birtokot tár-gyázó adománya Kumpolth comes számára. 1263.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsiluanus, Dominus Cumanorum, omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatorem. Fidelitates et merita subditorum ad ampliandam Regalem graciā in subditis Celsitudinem Regiam non inmerito attrahunt et inuitant, ut ex hoc exemplo fideles ad acquirende gracie cupiditatem multo forceius accendantur. Proinde ad uniuersorum noticie (igy) harum serie declaramus : quod attinentes fidelitates et seruiciorum merita Cumpolth Comitis filij

Cumpolth dilecti et fidelis nostri, que idem ab ineuntis etatis sue temporibus Regno in multis articulis, et diuersis et quampluribus expedicionibus, nec rebus uolens parcere, nec persone, et postmodum nobis exhibuit fideliter et deuote, in recompensacionem seruiciorum eiusdem, volentes grata vicissitudine occurrere, quamquam pro modico reputemus, quod ad presens agimus, terram Dumuslou vocatam in Comitatu de Aba Vyuar, in qua populi drauch inantea residebant, contulimus eidem Cumpolth Comiti et suis heredibus hereditumve successoribus perpetualiter et irrevocabiliter possidendam, sub hijsdem metis et terminis, sicut per priores possessores ipsa terra limitata extitit et possessa. Ut igitur hec nostra collacio robur obtineat perpetue firmitatis, presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodiensis aule nostre Vice-Cancellarij anno Domini M° CC° LX° tercio.

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét töredéke még megvan, a budai kir. kamara levéltárban, hol IV. László királynak 1274-ki és III. Endre királynak 1294-ki megerősítő privilegiumai is öriztetnek.)

## 47.

*IV. Orbán pápa megerősíti Mária királyne számára IV. Béla királynak a Pilisi vagyis Wissegradi rát törgyazó adományát. 1263.*

Urbanus Episcopus servus servorum Dei carissime in Christo filie M. Illustri Regine Ungarie salutem et Apostolicam benedictionem. Justa desideria tue Celsitudinis, que per Dei gratiam vigilanter insistere dicitur operibus pietatis, auditu benigno suscipere et promptis delectamur affectibus adimplere. Sane tua et carissimi in Christo filii nostri B. Illustris Regis Ungarie, viri tui, petitio nobis exhibita continebat, quod idem Rex illa deploranda diseruina, que Regno Ungarie

intulit inpietas horrida Tartarorum, clementer attendens, provide ac pie disposuit, ut in locis convenientibus ipsius Regni faceret castra construi, per que fidelium posset salus et defensio procurari. Cum autem tu quendam montem tunc deseratum in silva, que Pelys dicitur, existentem, pro castro ad defensionem viduarum et orphanorum contra hostilitatem Tartaricam, que formidabilis imminebat, inibi construendo ab ipso Rege dari tibi cum instantia petivisses, idem Rex, qui etiam Baronibus et aliis suis fidelibus loca huiusmodi pro faciendis munitionibus concedebat, tibi liberali dextera montem donavit eundem, in quo tu de auro et ornamentis propriis, sertis videlicet aureis et monilibus, ac rebus aliis pretiosis, que tecum de domo paterna portasti, castrum, quod Wissegrad dicitur, fecisti opere sumptuoso construi, ad quod necessitatis tempore vidue, orphani ac fideles alii receptacula propria non habentes, possent confugere, et ab hostili rabie tamquam in domo refugii se tueri. Postmodum vero prefatus Rex, pensata magnitudine sumptuum, quos tu pro huiusmodi opere feceras, tibi castrum ipsum cum Comitatu et Districtu de Pelys Regia liberalitate, ac titulo donationis perpetuo valiture dedit, tradidit et contulit, sicut et montem concesserat memoratum, ductus illa consideratione potissime, quod cum tu quoddam monasterium in insula Danubii ad honorem Gloriose Virginis Marie construi fecisses de propriis bonis tuis, sue decebat Altitudinis Claritatem, quod ipse sicut de aliorum bonorum suorum affluentia, ita et de suis liberis honorem dignum impenderet Maiestati omnium conditoris. Sic etenim per inspirationem Dei mirificam factum esse conspicitur, quod idem Rex ad gloriam Regis et Regine Celorum, carissimam in Christo filiam nostram Margaritam natam suam obtulit Gloriose Virginis, suis laudibus in eodem monasterio perpetuo servitaram. Et quia plurime generose virgines Regni predicti fere centum numero in monasterio ipso ad Divine laudis obsequium devote ac humiliter convenerunt, voluit Rex prefatus, ut huiusmodi ancille Christi urgente necessitatis tempore se in eodem castro recipere valeant, et in eius secretario virtutum domino famulari. Porro ut libera disponendi ac ordinandi de ipso castro penes te potestas remaneat et facultas, idem Rex de consilio Prelatorum et prefati Regni Baronum inter alia statuit ordi-

nando, ut predictum castrum uni ex suis et tuis liberis, qui magis tibi fuerit obsecutus, in vita donare vel in morte legare valeas, prout tue placuerit voluntati, sicut in patentibus litteris eiusdem Regis confectis exinde, suaque aurea bulla munitis plenius continetur. Quare pro ipsius Regis et tua parte instanter petebatur a nobis, ut cum proventus ac redditus montis, Comitatus, ac Districtus ipsorum tempore donationis, concessionis et traditionis huiusmodi valorem quinquaginta marcarum argenti non excederent annuatim, donationem, concessionem et traditionem easdem, ac statutum et ordinationem huiusmodi non obstantibus constitutionibus contrarijs, que inter virum et uxorem donationes fieri prohibent, Apostolico curaremus munimine roborari. Nos itaque considerantes attente, ius prohibite donationis huiusmodi non amare, nec tamquam inter infestos fore tractandum, sed tamquam inter maximo coniunctos affectu, et solam timentes inopiam, quod profecto ad donatoris et donatarie mangnificentiam, ac doni exiguitatem respectu habitu locum sibi non vendicat in hoc casu, et quod etiam tam pie ac honeste cause ad id Regem induxerunt eundem; donationem, concessionem et traditionem, statutum et ordinationem predictam, sicut alias provide facta sunt, rata et firma babentes, ea non obstantibus constitutionibus ipsis, auctoritate Apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocino communimus. Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari: Qui talis est:

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis Amen.  
 Bela Dei gratia Hungarie stb. Rex. stb. (következik IV. Béla királynak 1259-ki adománylevele, mint gyűjteményünk második folyamának II. kötetében 354. sz. a.)

Nulli ergo stb. nostre confirmationis stb. Datum apud Urbemveterem XII. kalendas Januarii, Pontificatus nostri anno tertio.

(Theiner, Vetera Monumenta Historica Hungariae Sacram illustrantia  
 I. köt. 252. l.)

## 48.

*Roland bánnak Gurbysa birtokára vonatkozó ítelete László Renoldnak fia és György comes Móricznak fia közt. 1263.*

(Közölve gyűjteményünk VII. kötetében, vagyis a második folyam II. kötetében 355. l.)

## 49.

*Alhey III<sup>15</sup>*

*A székesfehérvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Soulogi Sándor, s Henyz, és Alheit Jakabnak leánya, Burrónak pedig neje, a Soulog birtokból járó hitbér és leáynynegyedre nézve egyezkedtek. 1263.*

(C)apitulum Albensis Ecclesie vniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino sempiternam. Vniuersitati uestre tenore presencium intimamus, quod constiutis coram nobis Alexandro filio Jakou de Soulog ab una parte, et Henyz filio Jacobi, ac Burreu una cum uxore sua nomine Alheyt filia eiusdem Jacobi ex altera; propositum extitit per eosdem: quod cum idem Alexander, prefatos Henyz et Borreu super facto terre Soulog ad presenciam domini Regis euocari fecisset, quam ratione dotis uxor Henyz decedentis filij Buchu, aue ipsorum iunioris Henyz et sororis sue domine prefate Alheyt, et ratione quarte matris eorumdem nomine Elisabeth filie dicti decedentis Henyz, idem iunior Henyz et domina Alheyt soror ipsius prefata detinebant; tandem extitisset taliter ordinatum inter ipsos, quod predictus Alexander pro dote et quarta antedictis solueret decem marcas Henyz et Alheit sorori sue memoratis, et ipsa terra Soulog in ea quantitate, in qua ratione ipsius dotis et quarte detinebatur,

ipsi Alejandro soluo iure remaneret. De quibus decem marcis secundum ordinacionem prescriptam idem Henyz et Alheyt soror sua quinque marcas argenti receperunt coram nobis de Alejandro supradicto, residuas uero quinque marcas in estiuatione sunt confessi recepisse antea ab eodem; relinquentes terram de terra Soulog. quam detinebant, ratione predicta eidem Alejandro pacifice possidendam; obligantes se dictus Henyz et domina Alheyt prefata, quod quicumque nomine dōtis et quarte predictarum prefatum Alexandrum uel eius heredes in futurum molestaret, ipsi expedire tenerentur labore proprio et expensa; renunciando omni liti et accioni ipsorum, et pariter litteris, si que fuerant inter ipsos de premissis antea emanate. Ut iuri huius rey series robur obtineat firmitatis, eidem Alejandro ad petitionem predictorum presentes concessimus litteras nostro sigillo communitas. Anno Domini M° CC° LX° tercio, pridie idus Julij. Magistro Fareasio Ecclesie nostre Electo aule Regis Vice-Cancellario, Gregorio Cantore, Feliciano Custode, Jacobo Decano existentibus.

(Eredetie bőrhártyáu, vörös-zöld selyemzsínörön függő pecsét alatt, a fölmélt. herczeg Batthyány család lováltárában.)

## 50.

*A veszprémi káptalannak bizonyoságlerelle, hogy több zalamegyei hirtokos örököös hirtokát Gothárd, a zalamegyei jegyveresek parancsnokainak eladtta. 1263.*

Nos Capitulum Vesprimiensis Ecclesie damus pro memoria, quod constitutis coram nobis Vyda filio Endre, Martino filio Cheph, Junus filio Peteus, et Gregorio fratre Farcasij, pro se et pro Fareasio, Jovanka et Johanne de Zeulch ab una parte; Gothardo Maiore Exercitus Castri Zaladiensis pro se, pro — Comite et Martino fratribus suis, Oliuerio Comite pro se et pro Bikach fratre suo ex altera, ijdem Vyda, Martinus,

Junus et Gregorius confessi sunt viua voce, quod medietatem terre hereditarie ipsorum Cheyd vocatae trans fluui Karaka existentem, que primo ab eisdem alienata fuerat, et postmodum per graciam domini Regis eandem rehabuerunt, sicut plenius in priuilegio domini Regis Bele exinde confecto coram nobis per eosdem populos exhibito uidimus contineri, uendidisset perpetuo possidendam Gothardo, Oliuerio et Bykach ac fratribus ipsorum prenominatis pro quatuordecim marcis argenti pondati, ita tamen, quod tercia pars medietatis terre illius, quam Oliuerius, Gothardus Comites emerunt, et alij fratres ipsorum, cedet Oliuerio et Bykach, duabus partibus Gothardo et fratribus suis permanentibus; et quia ipsam terram partes indiuisam adhuc esse affirmabant, non potuerunt confirmare. Datum anno gracie millesimo CC<sup>o</sup> sexagesimo tertio in dominica proxima post festum Purificacionis Virginis Marie.

(Eredetie bőrhártyán. a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

### 51.

*A veszprémi káptalannak bizonyáságlevele, hogy Mihály Balach comesnek fia Apáthy nevű birtokát vejére Vicis Lörincz comesre átruházta. 1263.*

Capitulum Wesprimensis Ecclesie omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad universorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod constitutis coram nobis Comite Michaele filio Comitis Balach ab una parte pro se et filijs suis; et Comite Laurencio Vicis ex altera; idem Comes Michael confessus est viua voce, quod ex consensu et beneplacito filiorum suorum, Elek videlicet et Pauli, sicut dixit, quoddam preedium suum Apathy vocatum genero suo prenotato, Laurencio cum filia sua, quam eydem matrimonialiter tradidit, contulisset perpetuo possidendum;

ita quod de cetero nec ipse suam donacionem seu collacionem, nec heredes sui poterunt reuocare. Si autem aliqua questio super codeni predio oriretur, ita quod aliquis ratione sui juris requireretur; extunc ipse Comes Mychael et sui heredes tenentur expedire; si uero ingressura lex aliquis ipsum predium posset obtinere, heredes ipsius Comitis Mychaelis, si idem decesserit, vel heredum successores, predium in valore et in utilitatibus eque bonum dare tenentur Comiti Laurencio antedicto. Cuius videlicet predij mete taliter distinguntur: Prima meta egreditur de Mura, et tendit ad magnam arborem *yegenye*; inde transit per nemus ipsius Mura ad arborem ilicis, sub qua est meta, et supra arborem est signum crucis; inde tendit ad australem plagam iuxta terram de genere Berch ad magnam viam, que venit de Sancta Cruce iuxta Ouenisa, et vadit uersus Seeremene, et iuxta viam est meta terrea; et ibi intrat in magnum virgultum, et vadit ad magnam arborem ilicis, vbi est vna meta; postea tendit iterum ad aliam arborem ilicis, tendit eciam ad metam terream, que est iuxta vienam Bod; postea uadit iterum ad metam vnam, et inde tendit ad ultimam metam, que separat a terris generacionum Berch, et ibi adheret terris generacionum de Palat, postea vadit in magna via ad orientem ad metam, in qua sunt due arbores, que vocantur *egur*; inde vadit ad arborem ilicis, super quam est signum crucis, et sub arbore est meta; inde iterum tendit ad arborem ilicis, et ad aliam consimilem arborem; postea vadit ad metam vnam, que est in magno virgulto ab oriente, que separat terram a terris generacionum Palat; postea vadit in magna via ad siluam, et (in) introitu silue est arbor, que signata est signo crucis; inde per arbores tendit ad exitum silue, ubi sunt due arbores in vna radice, sub quibus est meta terrea, et arbores sunt signate signo crucis; deinde vadit minime in uia, et cadit in vallem parvulam, que vadit ad partem meridionalem, vbi sunt arbores signate, et vallis transit viam prenominatam in capite eiusdem vallis est arbor pomi, super quam est signum crucis; inde vadit per fimosam terram, et descendit in paludem, vbi sunt magna vimina; postea transit per pratum, vbi sunt fenilia, et sunt arbores *egur* signate, et vadit in prato usque ad truncum vnum, sub quo est meta terrea; et inde vadit ad arborem

ilieis, que stat iuxta aquam Lokouch, et in inferiori parte pontis; inde vadit (in) magnam venam, que exit de Mura; postea reuertitur ad primam metam; et ibi mete ipsius terre terminantur. In eius rei testimonium presentes concessimus litteras sigillo nostro roboratas. Datum anno gracie millesimo ducentesimo sexagesimo tereio. Renerendo in Christo patre nostro Paulo Episcopo Ecclesie nostre, Fauo Preposito, Paulo Cantore, Paulo Leetore, Johanne Custode existentibus.

(A zalavári konventnek 1380-ki átirata szerint, Zsigmond királynak 1395. „in Vissegrad die Dominico proximo post octouas Nativitatis Beati Johannis Baptiste“ kiadott megerősítő okmányából, melyet „Magnificus dominus Nicolaus filius Johannis de Kanisa Magister Tauarnicorum nostrorum“ kért;

a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 52.

*A veszprémi káptalannak bizonyáságlevele, hogy Beréndi Péter comesnek fiai Chumur nevű szolgájukat Eykai Cheleonek eladták.  
1263.*

Capitulum Vesprimiensis Ecclesie omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad universorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Hunth et Syke filij Comitis Petri de Berend pro se et pro duobus fratribus ipsorum, Gregorio videlicet et Sebastiano coram nobis personaliter constituti, quandam seruum ipsorum nomine Chumur in nostri presencia personaliter statutum, Chelleo de Eyka pro tribus marcis et media plene ab eodem receptis, uendiderunt perpetuo possidendum; ita quod de cetero nec ipsi Hunt et Gregorius, Syke aut Sebastianus, nec ipsorum heredes aut cognati predictum seruum aut eiusdem posteritates a predicto Chelleo uel eiusdem heredibus poterunt requirere, uel aliquam super eo mouere questionem. Si autem aliqui ratione seruitus eiusdem serui contra ipsum Chelleum litem exitarent, extane ipsi Hunt, Syke, Gregorius et Sebastianus debent ex-

pedire ipsam item. In cuius rei testimonium presentes concessimus litteras sigillo nostro roboratas. Datum anno gracie millesimo CC<sup>o</sup> sexagesimo tereio. Reuerendo domino nostro et venerabili in Christo patre Paulo Episcopo Ecclesie nostre, Fatio Preposito, Paulo Cantore, Johanne Custode, Paulo Lectore existentibus.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a káptalan pecsétje hártyazzinegen függ közölte Thaly Kálmán.)

## 53.

*Jaczint hantai prépost bizonyos vitás földeket Jakub, Heraik fiúnak oda határoz. 1263.*

Jacintus Diuina miseracione Prepositus Hantensis et iconomus venerabilis patris Pauli Dei gracia Episcopi Wesprimiensis, omnibus presentes inspecturis saltem in Domino sempiternam. Noticie singulorum presentibus declaramus, quod cum Jacobus filius Hernici (igy) de villa Vrs requirendo ab eisdem terras Symonis et vineam in Vrs existencia, quarum uidelicet terrarum et vinee medietatem idem Jacobus dicebat precio sibi comparasse, et alteram medietatem per soerum suam, cum eadem decederet, sibi relictam, exclusis decem iugeribus terrarum, que soerus sua, uxor prenotati Symonis, quinque filiabus suis reliquerat; et ijdem Gregorius et Benedictus ex aduerso proponerent, quod eandem terram Symonis ac vineam equali diuisione inter ipsos diuidere deberent, cum et ipsi essent sponsi eiusdem Symonis; tandem nos probacionem predicto Jacobo indixissemus super eo, quod propositionem suam cum parochiali sacerdote confessore soerus sue probare deberet; et cum alijs termino adueniente idem Jacobus cum predicto sacerdote, et cum alijs viris probauit coram nobis. Vnde nos eandem terram et vineam, exclusis decem iugeribus terrarum predictarum, eidem Jacobo sta-

tuimus in perpetuum possidendam; adieciendo iuxta attestacionem dicti sacerdotis confessoris sue soerus, quod idem Jacobus unum psalterium de vinea et terris, vel precio earundem, aut pecunia ad ecclesiam Sancti Ladislai de eadem villa emere tenetur pro remedio anime soerus sue; ita quod de cetero nullus de cognacione predicti Symonis, vel soerus sue, aut alius ratione vinee et terrarum possit eundem Jacobum vel heredes suos in aliquo molestare. In cuius rei testimonium presentes concessimus litteras nostras nostri sigilli munimine roboratas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tertio feria tercia proxima post festum Exaltacionis Sancte Crucis.

(▲ veszprémi káptalan 1268-ki átiratából, mint alább.)

#### 54.

*Az esztergamszigeti apáczazárda bizonyos Cholnuk-i szöllöt a nyúlszigeti apáczazárdának átenged. 1263.*

Vniuersis presentes litteras inspecturis Abbatissa et sorores eiusdem de Insula Strigoniensi salutem eternam. Nouerit vestra Vniuersitas, quod vineam de Cholnuk, quam dominus B. Archiepiscopus Strigoniensis nobis reliquerat, et dominus Rex eandem sororibus de Insula Beate Virginis contulit; ne aliqua dissensio inter nos et eas interdum oriaretur propter hoc processu temporis, pacifice dictam vineam eis possidendum reliquimus; ita tamen, quod ipse pro sua liberalitate ad subleuandam paupertatem nostram de suis bonis pacifice nobis proniderunt. Datum anno gracie millesimo CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> III<sup>o</sup>.

(Eredető bőrhártyán, melynek pecsétje elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 55.

*Moys, Béla vezérnek tárnochmestere, Samson, Samsonnak fia és Kurpadnak fiai közt, Yutha és Bard helységekben lévő bizonyos birtokrészek tárgyában ítélt. 1263.*

Nos Moys Magister Tauarnieorum Bele Dicis, Comes Symigiensis et de Vorosdino significamus vniuersis, quod cum Samson filius Samsonis super filios Kurpad medietatem terrarum ipsorum de Yutha et de Bard requisiuisset coram nobis, licet auditis parcium propositionibus probacionem testium et duellum super medietatibus ipsarum terrarum inter partes adiudicassemus, tandem quibusdam diebus transactis idem Samson coram nobis comparens, duellum inter partes adiudicatum coram nobis resignauit, volens pocius — — — — litteris nostris memorialibus continentur requireret vel amitteret. Sed cum partibus terminum et locum, scilicet Conuentum Sancti Benedicti de Copusfeu partibus volentibus et consencientibus assignassemus, ipso die sacramenti dictus Samson non recepit sacramentum filiorum Kurpad et testium suorum iam dictorum, sicut per litteras dicti Conuentus nobis patuit euidenter. Sed cum idem Samson nobis noluisset citatus iterato indicare, cur sacramentum non receperit eorundem, inspecta iusticia dictorum filiorum Kurpad presente — — de Ketel pristaldo nostro ipsam terram reliquimus nominatis filijs Kurpad inreucabiliter possidendam. Ut igitur huius rei series salua semper consistat, nostris patentibus litteris duximus confirmandas. Datum anno Domini M° CC° LX° tercio.

(Eredetie bőrhártyán, melyről pecsét egykor függött, de mely már csak nehezen olvasható, a nemz. Múzeum kézirattárában.)

## 56.

*Erney nyitrai főispán a pannonhalmi apátságnak Debretha és Lubon nevű jószágaiban határjárást tart. 1263.*

Nos Erney Comes Nitriensis memorie commendantes significamus vniuersis, mandatum domini Regis nos recepissemus, per litteras continens hunc modum, quod possessiones Monasterii Sancti Martini de Saero Monte Pannonie Debretha et Lubou vocatas, et ad easdem pertinentes possessiones, a terris nobilium et Castri Nitriensis reambulatas et distinctas predicto Monasterio assignare deberemus. Igitur ipsius domini Regis preceptis curantes exequi, ut debemus, predictas possessiones per Rolandum Curialem Comitem nostrum Nitriensem, Janus Majorem Exercitus et Georgium Centurionem, jobagiones eiusdem Castri presentibus dietarum possessionum commetaneis eidem Monasterio fecimus assignari. Mete itaque et termini terre Debrethe sic procedunt : Incipit a parte orientali iuxta fluum Vagh, et super ripam ipsius flumii sunt due mete terree ; inde vadit ad villam Pauli Comitis filij Paznani, et ibi ante villam eiusdem transeundo viam magnam sunt due mete ; deinde intrando siluam magnam per singulas binas metas in ipsa silua tendit ad locum flumij Dobou vocati, vbi sunt tres mete ; deinde progrediendo per frequentes metas in campo, continuantur terre Ecclesie de Zubrin ; abinde iuxta terram eiusdem Ecclesie reflectitur versus occidentem, et veniendo ad quandam planiciem tenet metas cum Yseph et cognatis suis ; hinc vergit ad terram Rocoych, que est castri Nitriensis ; hincinde vadit ad terram Bore ; deinde vadit ad terminos Petri et Wynobur ; exinde veniet ad terram Kozorich vocatam, que est castri de Bana ; inde tendit ad terram Thome soluentis Castro Nitriensi quinque pondera ; deinde continuando se terre Laurencii vadit per binas metas ad magnam viam ; postmodum continuatur terre Pechsan, que est Castri de Bana, vbi versus meridiem iuxta predictam viam sunt due mete ; deinde vadit ad duas metas sub quadam pyro erectas ; abinde

reflectitur versus meridiem, et vadit vsque ad fluuium Vagh, ibi transeundo eundem fluuium vadit vsque ad fontem Vagh, qui cadit in fluuium memoratum; ibique mete et termini terre Debretha terminantur. Item mete et termini terre Lubou sic procedunt: Incipit iuxta terram Pangracii super quibusdam metis terreis, et per singulas binas metas tendit ad locum fluuii Dubou iuxta magnam viam, que tendit versus occidentem, sunt due mete terree; deinde reflectendo se versus septemtrionem iuxta terram Ryuka, que est Castri Nitriensis per frequentes binas metas tendit ad locum fiuuii Harysan, vbi transeundo ipsum locum vadit ad quamdam arborem altam, vbi sunt due mete; vnde directe eundo vadit ad terram Pardan, et ibi cadit in fluuium Duduag; et sic ipsa terra a dextra parte ipsi monasterio cedente, a dextra uero castrensis remanente, mete et termini terre Lobou concluduntur. Actum anno gracie M. CC. LX. tertio.

(IV. Béla királynak 1264-ki megerősítő okmányából, mint alább  
63. sz. a.)

---

### 57.

*Békekötés Sibenico és Trau dalmatiai városok közt. 1263.*

Anno Dominice Incarnationis MCCLXIII., Indictione VI., Februarii VII. die intrante; regnante domino nostro Serenissimo (Bela) Rege Vngarie, ac tempore Stepconis Comitis de Breberio Egregij Potestatis Sibenicensis; nec non et Judicium Petri et Toleni. Quia nil melius, nil honestius, nilque utilius in hoc seculo reperitur, quam, quod terrarum rectoribus inter Christianos populos, presertim inter vicinas ciuitates, pacis federa seminentur, ac verae dilectionis regula radicitus obseruetur; harum nempe effectum considerantes nos supradicti Potestas, Judices, Consiliarijque Sibenicensis Ciuitatis, nomine et vice nostrae Communitatis Sibinicensis, et pro ipsa Com-

munitate, et volentes vobiscum Traguriensibus in vera concordia, societate, et amicitia permanere, et si qua inter vos, et nos vigere diguoscuntur, illesa permaneant, et de bono in melius reformatur; ad honorem et laudem Summi Patris, et ad honorem, et reuerentiam Illustrissimi domini nostri Regis Vngarie, et eius filiorum, neconon ad honorem, et protectionem bonorum et fidelium, et ad malorum et infidelium confusione, sub tali forma concordiam, societatem, et amicitiam inter vos et nos duximus statuendam atque renouaudam, de consensu et voluntate nostri publici parlamenti, et in ipso, et ab ipso parlamento confirmatam, et approbatam concorditer; et vnanimiter existentes, vna cum nobis et discretis dominis Valentino de Casariza, et Duymo filio Archidiaconi, ambasatoribus vestris a vobis ad nos super his specialiter deputatis. Inprimis itaque volumus, et ordinamus, et ita duximus ordinandum, quod illa priuilegia, quae temporibus dominorum Guidonis Comitis Potestatis Traguriensis, et Danielis Comitis Sibenicensis facta extiterunt, sint firma, et rata ab vtraque Communitate seruanda. Item omnia malefacta, quae hactenus inter Sibenenses et Tragurienses facta sunt, sint hinc inde irrita, et remissa; exceptis dumtaxat illis, de quibus per curiam aliquam sententiatum extiterit, ita quod inde datus fuerit prestaldus, vel publicum instrumentum obtentum, aut solutio aliqua incepta fuerit facere, seu maleficia facta et commissa hactenus vsque nunc. Item si acciderit, quod Traguriensis Communitas vel e conuerso Sibenicensis, aliquos homines pro aliqua necessitate extramiserint, et necessitate manifesta coacti fuerint homines dicti patientes famem, cum de suis bestijs commode habere non possent ad comedendum, et alias res accipere voluerint; sic volumus et ordinamus ad hoc, vt quilibet sit suo contentus, nec manus illicitas extendat ad alienum, quod ille, qui erit Capitaneus hominum Sibenicensium possit cum duobus uel tribus socijs ire, et accipere tantum de bestijs Traguriensibus; et e converso Tragurienses faciant de bestijs Sibenicensibus; et illorum Communitas, qui acceperunt prefatas bestias, soluet illis, quorum fuerint bestie pro singulis tribus arietibus solidos quadraginta, pro capra viginti solidos, pro yreco triginta solidos; et si questio aliqua occasione dictarum bestiarum mota fuerit, fides detur Capi-

taneo cum socijs dictis ; si vero aliqua specialis persona accep-  
perit aliquam bestiam, pro ariete ueloui soluat viginti soli-  
dos ; pro capra triginta solidos ; per yrco quadraginta, pro  
agnu vel capretto X solidos ; et pro vno de vltiori casei quin-  
que solidos ; et fides in hoc adhibeat pastori, si questio  
fuerit inde. Item si aliquis de Sclauonia, scilicet de Regno  
Vngarie fuerit inimicus Traguriensium, per sacramentum,  
quo tenemur esse, et nos Sibenicenses habebimus inimicum,  
et e conuerso Tragurienses tenebunt ; et si aliquod damnum  
vobis intulerit, et nobis notum per nuntium, vel extiterit ad  
recuperationem damni dicti, auxilium et consilium totis viri-  
bus velut proprijs negotijs nostris tenebimus exhibere ; et  
litteras vel nuncium ad dominum nostrum Regem, vel ad  
Banum destinare ; et e conuerso Tragurienses teneantur fa-  
cere illud idem. Item si quis pastor Sibenicensis cum ouibus  
destrueret bladum seu vineam Traguriensium, veniat dominus  
bladi seu vinee Sibenicum, et accipiat homines de curia ipsa,  
et videat quantum damnum factum est ; postea soluat dam-  
num integre domino, et reliqua pro banno soluat viginti soli-  
dos ipsi domino, cui fuerit damnum datum, et e conuerso de  
pastore Traguriensi obseruetur, si damnum fuerit in blado,  
vel vinea Sibenicensium, prout dictum est. Praeterea si ali-  
quae pignorationes hinc inde hucusque factae fuerint, et pro-  
bari poterunt, restituantur ; salua tamen ratione illius, qui  
pignora habebat. Quae quidem omnia, et singula supra  
scripta, ut superius continetur, nos Potestas, Judices, et Con-  
siliarij prefati Sibenicensis Ciuitatis, vna cum pluribus de  
dicto parlamento iurantes promittimus pro nostra Communi-  
tate, et corporali sacramento ad Sancta Dei Euangelia iura-  
uimus dictis ambasatoribus pro Communitate Traguriensi  
recipientibus, per se, et integre obseruare, atque firma tenere ;  
et ita etiam iurari fecimus super anima totius uostre dicte  
Communitatis preconem nostrum. Actum est hoc et firmatum  
ante Ecclesiam Sancti Jacobi a publico parlamento praefatae  
Ciuitatis, coadunato coram hijs testibus subscribendis : ser  
Dragoio Sinaita, Nigero Bastine, Dragouano Boborizo, Mirsa  
d'Auzana, Gregorio de Curtisia, et alijs pluribus. Ego Dobren  
examini mitto manu meam ; et Ego Magister Petrus Cleri-  
cus, Sibenicensis Communitatis Juratus Notarius hys interfui,

et de voluntate dictorum Potestatis, Judicium, Consilij, necnon et totius Communitatis prefatae rogatus scripsi, et mei signi munimine roboraui.

(Lucius, Memorie di Trau 78. l.; töredékét közölte Fejér Cod. Dipl. VII. köt. 4. r. 127. l.)

---

## 58.

*A királyne udvara bírájának jelentése, hogy Móricz királyi főtárnokmester Rum és Boyad birtokában statuáltatott. 1263. körül.*

Excellentissimo domino suo B. Dei gracia Illustri Regi Hungarie Magister B. Judex Curie domine Regine, Comes Castri Ferrei inclinacionem et perpetue fidelitatis famulatum. Cum preceptum Magnitudinis Vestre receperissem super eo, quod scirem qualitatem et quantitatem terre Rum, et alie terre Boyad vocate, et vobis mandarem; ac secundo super eo, quod cognita terrarum predictarum qualitate et quantitate, ipsas terras Mauricio Magistro Tawarnicorum vestrorum et Johanni Comiti fratri wenerabilis patris O. Episeopi Jauriensis statuerem possidendas; vestro parens mandato fideliter, ut debeo, Michaelam fratrem Bors militem meum, et Benedictum filium Reke Maiorem Exercitus Castri, vna cum testimonio Capituli, videlicet Oliuerio Cantore de eodem Capitulo transmisi ad circuendas easdem terras et statuendas Magistro M. et Johanni Comiti supradictis, qui accedentes super easdem terras, inuenientesque super vna earum mansiones quatuor, aliam vero uacuam, sicut mihi retulerunt, sub his metis statuerunt. Prima meta incipit ab oriente supra locum molendini de flumine Rabe, tenet metam cum Kunch et Kadar, et uadit directe ad occidentem, et iuxta uiam sunt tres mete; inde progrediens transit uiam ciuilem, et sunt tres mete; abhinc vergens parumper adhuc directe, sunt tres mete; inde vadit ad occidentem, et tenet metam cum villa Zegne, et ibi sunt septem mete;

exinde pergens directe ad aquilonem sunt tres mete; vadit parumper directe ad aquilonem, vbi est una via, secus quam a parte meridionali sunt due mete, 'ab alia parte eiusdem vie est vna meta; et transiens viam vadit ad aquilonem adhuc iuxta quoddam virgultum, vbi sunt due magne mete; abhinc progrediens similiter ad aquilonem in quadam virgulto, ubi sunt due mete in trunco ylicis; vadit versus occidentem, sunt due mete, vna in piro, altera in terra; post hec rediens ad occidentem sunt due mete; vadit similiter ad occidentem, et tenet metam cum villa Apathunukaya, et ibi sunt due mete; item vergens ad aquilonem in quadam via, vbi sunt due mete, currit in eadem via, sunt due mete versus occidentem; item in eadem via decurrens ad aquilonem, vbi sunt due mete ab oriente, et tenet metam cum Gothardo; vadit ad orientem, et sunt due mete; item pergens ad orientem, vbi sunt due mete; vadit adhuc ad orientem, et sunt due mete, vna in piro, altera in terra; item ueniens similiter ad orientem, vbi sunt due mete, vna in trunco piri, altera in terra: vadit ad orientem, et sunt due mete, vna in frutice, altera in terra; deinde tendit directe ad orientem, vbi sunt due mete, et parumper similiter due mete; venit iuxta viam ciuilem, sunt due mete; dehinc iuxta viam, que uadit ad Ikurwar sunt due mete, et prope Rabam ad orientem sunt due mete; posthec in ripa fluminis Rabe ad orientem sunt due mete, et ibi terminatur. Datum in Ferreo Castro feria sexta post Pentecosten.

(Eredetie a ns. Rumy család levéltárában, másolata a M. Tud. Akadémia kézirattárában.)

---

### 59.

*IV. Béla királynak Drauch helységet tárgyazó adománya Dénes és István nevű hívei számára. 1264.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presens

scriptum inspecturis salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum tenore presencium volumus peruenire, quod Dionisius et Stephanus ad nostram accedentes presenciam nobis humiliter suplicarunt petentes, ut quandam terram castri de Barana Drauch uocatam habitatoribus destitutam eis ob merita seruiciorum suorum conferre dignaremur. Verum quia de eo, quod eadem terra esset vacua ac habitatoribus destituta nobis plena ueritas non constabat, fidieli nostro Beato Abbati Waradiensi, ut ad illam terram accederet, et eam, si uacuam et ad dictum castrum pertinentem inueniret, eisdem Dionisio et Stephano assignaret, nostris dedimus in mandatis. Idem itaque B. Abbas Waradiensis Regio obtemperans mandato, ut decebat, super illam terram plenariter accessit, et, sicut nobis rescripsit, inuenit eam esse vacuam et ad predictum castrum pertinentem, quam conuocatis conmetaneis et vicinis, nullo contradictore existente, sicut nobis mandauit (igy), de nostro mandato statuit Dionisio et St. supradictis. Nos igitur considerantes meritoria seruicia Dionisij et St. predictorum, nobis fideliter impensa, volentes eis Regio occurrere cum fauore, dictam terram Drauch uocatam eisdem, et per ipsos heredibus ipsorum heredumque suorum successoribus dedimus, donauimus inreuocabiliter iure perpetuo possidendam auctoritate presencium duximus confirmandam. Cuius mete, prout dictus B. Abbas Waradiensis, cui eandem terram rehambulandam et metis distigendam commiseramus, in suis literis nobis rescripsit, hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit a parte occidentali supra terram hereditariam ipsius predicti Dionisij et St., quod separat ipsam terram a terra Ecclesie Saxardiensis Logcho vocata; deinde proceditur uersus partem orientalem, ubi sunt due mete, quod separat ipsam terram a terra prediecte Ecclesie; deinde procedendo peruenit ad quendam monticulum, ubi sunt due mete; deinde peruenit ad quoddam pratum; deinde peruenit ad quendam locum Drauchfok uocatum, pertinentem ad ipsam terram Drauch uocatam; deinde peruenit ad quendam locum Letfok uocatum, ubi sunt duo loca molendinorum pertinencia ad ipsam terram Drauch uocatam; deinde peruenit ad quendam lacum Michocha uocatum cum Danobio pertinentem ad predictam terram; deinde peruenit ad Inferiorem Draucham,

pertinentem ad predictam terram; deinde peruenit ad Inferiorem Draucham, pertinentem ad predictam terram; deinde peruenit ad quendam lacum Vidra vocatum, pertinentem ad antedictam terram, quod separat ipsam terram a terra Castri de Barana Kopach nuncupata; deinde peruenit ad unum lacum Echekud uocatum pertinentem ad predictam terram, quod separat ipsam terram a terra Kopach; deinde peruenit ad unum lacum Let uocatum, pertinentem ad ipsam terram Drauch uocatam, quod separat a terra Kopach; deinde peruenit ad locum Let foka uocatum, quod ad terram predictam pertinet, cuius finis iacet ad partem meridionalem, ad introitum eiusdem lacus, quod separat a terra Kopach; deinde peruenit ad quendam lacum Abba uocatum, pertinentem ad terram antedictam, quod separat a terra Kopach; deinde peruenit ad quatuor metas capitales, quod separat a terra Kopach; deinde peruenit ad vnam vallem, ubi sunt due mete, quod separat a terra Kopach; deinde tendit ad aquilonem partem, et peruenit ad unum lacum Kengelug uocatum pertinentem ad terram Drauch, ubi sunt in arbore pomi tres mete; quod separat a terra Kopach; deinde peruenit uersus partem occidentem, ubi iungitur terre ipsius Dionisij hereditarie, ubi sunt quatuor mete, quod separat inter terram Kopach, Chama, et ipsam terram Drauch nuncupatam. Ut autem hec nostra donacio seu collacio terre robur perpetue firmitatis obtineat, presentes litteras duplicis sigilli nostri munimine eisdem Dionisio et St. concessimus roboratas. Datum per manus Magistri Farcasij Electi Albensis, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini M° CC° LX° quarto, Regni autem nostri vicesimo nono.

(Eredetie bőrhártyán, melyről vörös-violaszinű selyemzsínoron a király pecsétjének töredéke függ, a budai kir. kamara levéltárban.)

## 60.

*IV. Béla királynak Perun helységet tárgyazó adománya Lippold mosonyi polgár számára. 1264.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crouuacie, Ranie, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in uero salutari. Ut donationes Regum perpetua soliditate firmentur, litterarum solent testimonio roborari; inconcussum quippe permanet atque firmum, quod Regio fuerit patrocinio communitum. Proinde ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod Lippoldus ciuis Musuniensis fidelis noster ad nostram accedens presenciam humiliter supplicauit, quod cum villa Perun, quam a Castro Musuniensi exemptam sibi contulimus, absque mediante (igy) terre custodum silue eiusdem Castricthal nomine, existentis inter villam hospitum de Zombothel, et dictam villam Perin, stare non possit, sine qua eciam eadem villa existens apud Castrum se non poterat sustentare, medietatem eiusdem terre ipsi Lippoldo ad predictam villam Perin conferre dignaremur. Verum quia de ipsa terra, utrum uidelicet sine preiudicio Castricthal ipsi Lippoldo donare possimus, nobis nulla manifesta fuerat certitudo, accedente ad nos Magistro Chaak Comite Musuniensi dilecto et fideli nostro, per ipsum uiua uoce sciuiimus ueritatem; qui dixit, medietatem eiusdem terre apud predictam uillam Perin metis distinctam extitisse, cum eadem villa fuisset apud Castrum, alteram uero medietatem eiusdem terre per villam hospitum de Zombothel asseruit possideri, ac dicto Lippoldo illam medietatem terre posse sine Castricthal preiudicio condonari. Cum igitur Regum sit proprium, preces admittere subditorum, nos petitionem dicti Lippoldi iustum attendentes in hac parte, medietatem dictae terre custodum silue Castricthal ipsi Lippoldo ad prefatam villam Perin contulimus perpetuo possidendam sub eisdem metis et terminis, quibus antea eadem villa existens apud Castrum dignostitur posseditisse. Ut igitur hec nostra donacio robur per-

petue optineat firmitatis, presentes litteras in testimonium dare fecimus sigilli nostri dupplicis munimine roboratas. Datum per manus Magistri Farcasij Prepositi Albensis aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri; anno Domini M° ducentesimo sexagesimo quarto, VIII° kalendas Aprilis, Regni autem nostri anno vicesimo nono.

(Miklós györi püspök által 1313. hitelesített másolatából, a budai kir. kamara levéltárban.)

## 61.

*IV. Béla királynak a Toplichá és Donkpataka folyók közti erdőt tárgyazó adománya Szepesi Tibor számára. 1264.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crouacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum tenore presencium uolumus peruenire; quod cum Tyburcius de Seepus quandam siluam suam inter fluuios Toplichá et Donkpotaka uocatas, ad aperiendum pro usu suo a nobis petiuisset sibi dari, et nos litteras nostras fideli nostro Detrico Comiti de Seepus missemus, ut eandem dicto Tyburcio assignaret; Jordanus filius Boch, qui super predicta silua eidem Tyburcio contradixit, ad nostram accedendo presenciam, exhibuit nobis litteras confectas super compositione facta inter ipsum Tyburcium et Jordanum antedictum super silua memorata; in quibus patuit, nos medietatem dicte silue a portu Toplice, qui est supra pontem uille Harabisa a parte occidentali, et medietatem silue Donkpotoka, que Wezueris nuncupatur, iuxta magnam viam a parte orientali, iam dudum Jordano antedicto secundum formam dicte compositionis inter ipsum et predictum Tyburcium contulisse. Quam collacionem prius per nos ipsi Jordano factam nolentes renocare, seu eciam inmu-

tare, predictam siluam secundum formam predicte compositionis presente Detrico Comite de Scipus memorato ad usum Jordani dimisimus antedicti. In cuius rei memoriam presentes concessimus litteras dupuplicis sigilli nostri munimine corroboratas. Datum per manus Magistri Farcasij Electi Albensis, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> sexagesimo quarto, Regni autem nostri anno vicesimo nono.

(Eredetie bőrhártyán, a sárga-vörös selyemzsinóron függött pecsét elvezett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 62.

*IV. Béla királynak Bille helység határjárását megerősítő okmánya Billei Domonkos, a Zalai vár jobbágyja számára. 1264.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod Dominicus de Bille, jobagio Castri Zaladiensis, optulit nobis litteras fratris Symonis Preceptoris de Chorgou, petens a nobis, ut easdem nostro dignaremur priuilegio confirmare. Quarum quidem litterarum tenor is est :

Excellentissimo domino suo Belee stb. (következik a kereszeszek csorgói háza fönökének 1264-ki jelentése, mint alább 82. sz. a.)

Preterea petiuit, ut compositionem super quinque vineis cum Comite Princh habitam eodem modo priuilegio apponi faceremus. Cuius compositionis series, prout in nostris compierimus litteris, talis est; quod chibriones, quos de quinque vineis ipsius, que in terra dicti Princh Comitis ibidem in Bille sunt, parte percipiebat annuatim, Princh Comes memo-

ratus eidem indulserit, et quod nullo tempore se intromittere deberet de eisdem percipiendis. Nos igitur litteras memoratas ad petitionem ipsius presentibus duximus confirmandas dupplicis sigilli nostri munimine roborando. Datum per manus Magistri Farcasij Albensis Ecclesie Electi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, Regni autem nostri vicesimo anno nono.

(A zalavári konvent 1372-ki átiratából, melyet kértek „Johannes filius Pauli filij Konyay de Mendscenth Billye, ac Ladizlaus filius suus“, a budai kir. kamarai levéltárban. V. ö. Fejér Cod. Dipl. V. köt. 1. r. 137. l.)

---

### 63.

*IV. Béla király Debretka és Lubou helységeknek határjárását a pannonhalmi apátság számára megerősíti. 1264.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod fidelis noster Fauus Abbas Sancti Martini de Sacro Monte Pannonic ad nostram accedendo presenciam obtulit nobis litteras dilecti et fidelis Baronis nostri Erney Bani Comitis Nitriensis, suppli- cans, vt easdem nostro dignaremur priuilegio confirmare. Quarum quidem litterarum tenor talis est:

Nos Erney Comes Nitriensis stb. (következik Ernei nyitrai föispánnak bizonyóságlevele, mint fentebb 56. sz a.)

Nos igitur id, quod ex commissione nostra per iam dictum Baronem nostrum factum extitit in premissis, ratum habentes, easdem litteras de verbo ad verbum presentibus inser- tas auctoritate presencium per manus Magistri Farcasii Electi Albensis, aule nostre Vice-Cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, Regni autem nostri anno vicesimo nono.

(Eredetie a pannonhalmi föapátság levéltárában.

## 64.

*IV. Béla király a nagyszombati apáczazárda embereit minden városi adózás alól felmenti. 1264.*

Bela Dei gracia Rex Hungarie suis fidelibus villicis, iudicibus pro presenti constitutis, ac hospitibus de Tyrna salutem et graciam. Licet et aliis hominibus Regni nostri misericordiam in ueritate iustie facere debemus : illis tamen potissime facere debemus, a quibus in Domino Domini iugis infunditur oracio pro salute fidelium, stabilitate seu Regni nostri tranquillitate. Vnde cum intuitu Diuine pietatis sororibus seu sanctis monialibus de Tyrna de gracia concesserimus speciali, ut illa area seu curia, que extra claustrum ipsarum est, in qua officialas earum, videlicet Capellani, sutores et pistores commorantur, ab omni debito, nec non exacione qualibet, que ad ordinem ville iure exigitur, penitus sit exempta ; volumus et mandamus vestre firmiter fidelitati precipientes, quatenus super premissa area vel curia predictarum dominarum nullam collectam ex nunc et in futurum optentu nostre gracie plenioris exigere presumatis. Datum in Toplichá anno Domini M° CC° LX° IIII°.